

Số: 115 /BC-HĐND

Quảng Ninh, ngày 11 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tháng 11, một số nhiệm vụ trong tâm tháng 12 năm 2017
của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện**

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 11

1) Hoạt động kiểm tra, giám sát, khảo sát

Tiếp tục đôn đốc, giám sát UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các ban, ngành triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện, Kết luận của Chủ tọa tại Kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XIX.

Thường trực HĐND huyện tiếp tục điều hòa hoạt động của hai Ban HĐND huyện triển khai các chương trình giám sát, khảo sát; tiếp tục giám sát việc giải quyết, thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương về các nội dung Kết luận của Chủ tọa kỳ họp thực hiện chưa triệt để; Tiếp tục rà soát những nội dung, kiến nghị mà các cơ quan, ban, ngành liên quan chưa thực hiện hoặc thực hiện còn chậm sau giám sát của HĐND huyện.

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2017, từ ngày 15-16/11/2017, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tổ chức giám sát “về thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và tình hình an ninh trật tự tại các xã:” tại các đơn vị: Vĩnh Ninh, An Ninh, Trường Xuân. Ngoài ra, hai Ban đã tham gia các cuộc khảo sát, kiểm tra cơ sở với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về tình hình hoạt động của Thường trực HĐND các xã, thị trấn. Qua các hoạt động phối hợp đã nắm bắt được tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện và việc thực hiện chức năng, thẩm quyền của HĐND các xã, thị trấn theo quy định.

Trong các ngày từ 21-22/11/2017, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức giám sát chuyên đề “Tình hình thực hiện các chính sách xã miền núi, xã khó khăn” tại các xã Trường Sơn, Hải Ninh và phòng Dân tộc. Ngoài ra, nắm bắt các thông tin qua các báo cáo hoạt động của các phòng, ban, các xã, thị trấn, các ý kiến kiến nghị của cử tri; giám sát việc chấp hành pháp luật, thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, tài nguyên và môi trường, chính sách tôn giáo ở địa phương theo luật định. Đồng thời duy trì tốt chế độ thông tin báo cáo và họp Ban khi cần thiết để triển khai các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất.

Nhìn chung, hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện đã được triển khai đúng chương trình, kế hoạch đề ra.

2) Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo

[Handwritten signature]

Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tăng cường kiểm tra, tiếp xúc, lắng nghe ý kiến, phản ánh của cử tri để thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu. Đối với các ý kiến chưa được giải đáp đã tổng hợp để chuyển đến các cơ quan chức năng trả lời. Trước kỳ họp thứ 6 HĐND huyện, từ ngày 02-03/11/2017 HĐND huyện đã phối hợp với UBMT TQ Việt Nam huyện tổ chức tiếp xúc cử tri tại 15/15 xã, thị trấn. Có 2 xã Xuân Ninh và Võ Ninh tổ chức tiếp xúc cử tri với HĐND hai cấp tỉnh và huyện. Qua hội nghị đã có 42 ý kiến kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND đã chỉ đạo tổng hợp và chuyển UBND huyện, các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời theo thẩm quyền.

Thực hiện Quy chế hoạt động, Thường trực HĐND huyện tham gia tiếp xúc dân theo định kỳ, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo gửi đến HĐND theo quy định.

Trong tháng có 01 đơn phản ánh kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND huyện; Thường trực HĐND huyện đã xử lý, chuyển đơn đến cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết đảm bảo thời gian, trình tự, đúng quy định của pháp luật.

3) Một số hoạt động khác

Tập trung kiểm tra cơ sở, nắm tình hình; kiểm tra công tác khắc phục thiệt hại do bão số 10 trên địa bàn huyện. Qua đó, kịp thời nắm thông tin để chỉ đạo các ban, ngành có liên quan hướng dẫn nhân dân chủ động khắc phục các thiệt hại do bão, lụt gây ra.

Ngoài ra, thường trực HĐND huyện đã tham gia các hoạt động chung của huyện; dự một số hội nghị, hội thảo, cuộc họp trong và ngoài huyện theo yêu cầu nhiệm vụ. Thường trực HĐND huyện đã tham gia hội nghị giao ban Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố năm 2017 theo kế hoạch của tỉnh đảm bảo nội dung, thành phần.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 12

Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện tập trung cho việc chuẩn bị và tổ chức tốt Kỳ họp thứ 6 của HĐND huyện dự kiến khai mạc vào ngày 14-15 tháng 12/2017, đồng thời triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm khác, cụ thể:

1. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo và giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết đã được thông qua tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2017 của HĐND huyện. Giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận của Chủ tọa kỳ họp; việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri tại cuộc tiếp xúc cử tri trên địa bàn.

2. Thường trực và các Ban tập trung chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2017 của HĐND huyện bao gồm: Chuẩn bị các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết; thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các dự thảo nghị quyết trình HĐND huyện tại kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định. Tổ chức tuyên truyền kỳ họp, đồng thời báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Thường vụ Huyện ủy về các nội dung trình tại kỳ họp.



3. Hai Ban của HĐND huyện theo chức năng, nhiệm vụ quy định của pháp luật tiến hành thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp cuối năm.

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban của HĐND huyện đối với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ HĐND huyện đảm bảo kế hoạch.

5. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo định kỳ, tiếp nhận và xử lý đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến HĐND huyện. Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, tổ chức hữu quan trong việc giải quyết đơn.

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu xây dựng chương trình, nội dung kỳ họp cuối năm của HĐND huyện; báo cáo hoạt động của HĐND, UBND huyện năm 2017.

- Tham mưu, phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện; cung cấp báo cáo kết quả tổ chức kỳ họp thứ 6 HĐND huyện; tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời của các ban, ngành phục vụ các đại biểu tiếp xúc cử tri sau kỳ họp; tổng hợp kiến nghị của cử tri kịp thời, đúng tiến độ.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện, kinh phí và các điều kiện khác phục vụ kỳ họp HĐND và hoạt động của HĐND huyện.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 11 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2017 của Thường trực HĐND huyện.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- Đồng chí Bí thư Huyện ủy;
- TT Huyện ủy;
- CT, PCT HĐND huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Chí Huy

